„Candela“.

Nr. 7789/1912.

Socoata fundațiunii „Zsiga“ din Oradea mare despre venitele și speșele dela 1 august 1909 până la 31 iulie 1910 adecă pe anul școlar 1909/10 și inventarul fundațiunii de pe acel an compuse de administratorul Nicolae Zigrea, deși au fost primite la 12/25 iulie 1911 de senatul fundațiunii — aflându-se peste tot compuse superficial și neadjustate în ordine s-au remis de două ori pentru întregire și ajustare și cu toate că nici de prezent nu sunt întregite după recepință — Consistorul astfel necesitat fiind a accepta socioata în forma prezentată după cenzurarea aceleia enunță următorul

În urma acestora consistorul pe lângă rezerva cautelei uzuatē dă senatului fundațional absolutor referitor la socioata aceasta și totodată în sensul litere-

lor fundaționale dispune să se publice în organul oficial al diecezei rezultatul acestei socioți.

Despre ce se avizează senatul fundațiunii.

Arad, din ședința con a senatului episcopesc ținută la 17/30 ianuarie 1913.

Ioan I. Papp,
Episcop

#### Testimoniu de cvalificație pierdut.

Aduc la cunoștință publică, că am pierdut în mod necunoscut testimoniul meu de cvalificație învățăto-rească, liberat din partea comisiei examinătoare a Veneratului Consistor gr.-or. rom. din Arad de datul 16/29 septembrie 1892.

în **Timișoara** (Temesvárgyárváros) iară recurenții sunt poftiți a să prezentă în vre o duminică ori sârbătoare în sfta biserică d'aici spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic și pentru a face cunoștință cu poporul.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. din **Timișoara Francisciu** ținută la 19 decembrie 1912 (1 ianuarie 1913).

*Ioan Plavoșin,*
paroh-președinte

*Savu Curnie,*
notar adhoc

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. protopresb.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din **Iermata** (Csígygyarmat), se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Oficiu protopopesc gr.-or. rom. al Ienopolei (Borosjenő), — iară reflectanții sunt poftiți a se prezenta, în termenul concursual, — în sf. biserică din Iermata, spre a-si arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 20 ianuarie (2 februarie) 1913.

*Ioan Moga,*
preș. com. par.

*Petru Ciongradi,*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, ppresbiter, insp. școl.

—□— 1—3

În temeiul dispozițiunii Ven. Consistor eparhial gr.-ort. rom. din Arad de dtto 30 oct. 1912 Nr.

Zărând din ședința comitetului parohial ținută la 619 decembrie 1912.

*Ioan Varga,*
preș. com. par.

*George Ruffu,*
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Ioan Georgea*, ppresbiter insp. școl.

—□— 2—3

În conformitate cu ordinul Venerabilului Consistor cu datul 10/23 ianuarie 1913 Nr. 158/913 se repețește escrierea concursului pentru îndeplinirea parohiei de **clasa a II-a** din **Bruznic** (Marosborosznok) protopresbiteratul **Lipovei**, devenită vacantă prin abzicerea preotului **Iuliu P. Olariu**, cu termen de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Oficiu protopopesic al Lipovei (Lippa) și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Chesinț la 24 ianuarie (6 februarie) 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopresbiterul tractual *Fabriciu Manuila*, inspector școlar. —□—

# Librăria Diecezană

Arad, Strada Deák Ferencz N-rul 35

## Mare depozit în ornate recvizite bisericesti și anume:

| | |
|--|---------------|
| Ornate (odăjdii) în cele mai variate execuțiuni după ritul bisericii ort.